CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 364 / 2025
Requer votos de congratulações ao Dia Mundial do
Ceratocone.

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa Voto de congratulação.

CONSIDERANDO que o Dia Mundial do Ceratocone é celebrado em 10 de

novembro. A data tem o objetivo de conscientizar a população sobre a doença que

afeta a córnea, aumentando o conhecimento sobre a condição e a importância do

diagnóstico precoce e do acompanhamento oftalmológico.
CONSIDERANDO que esta data busca alertar a população sobre a doença e a

importância de não esfregar ou coçar os olhos, um hábito que pode piorar a condição.

CONSIDERANDO que embora a doença não possa ser prevenida, hábitos de

higiene ocular e o tratamento de alergias associadas, como rinite e asma, podem ajudar

a controlar a progressão. O diagnóstico precoce é crucial para preservar a visão.

REQUER a Mesa, ouvido o Plenário nos termos regimentais, que seja constado

em Ata de nossos trabalhos, Votos de Congratulações ao Dia Mundial do
Ceratocone.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de novembro de 2025.

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS
Vereadora

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br